АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРОИЦКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  01.04.2022 г.                                                                                                         №  241
с. Троицкое

Об утверждении муниципальной программы  «Профилактика употребления табака, табачных изделий,  никотиносодержащей продукции в Троицком районе»

В соответствии с Федеральным законом от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака, или потребления никотиносодержащей продукции», законом Алтайского края от 03.09.2021г. № 83-ЗС «О молодежной политике в Алтайском крае», законом Алтайского края от 03.05.2017 г. № 28-ЗС «О регулировании отдельных отношений в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории Алтайского края», в целях финансового обеспечения профилактики употребления табака, табачных изделий,  никотиносодержащей продукции  на территории Троицкого района,
                           постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Профилактика употребления табака, табачных изделий,  никотиносодержащей продукции в Троицком районе».

2. Обнародовать данное постановление на официальном сайте Администрации Троицкого района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Троицкого района Алтайского края по социальным вопросам Галахову Е.С.

И. о. главы района

          В. В. Журавлёв

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Троицкого района

от 01.04.2022  №  241
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика употребления табака, табачных изделий,  никотиносодержащей продукции в Троицком районе»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Профилактика употребления табака, табачных изделий,  никотиносодержащей продукции в Троицком районе»

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел по спорту и делам молодёжи Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участники программы
	Отдел по образованию Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике;

Отдел по культуре Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике;

Образовательные организации;

КГБПОУ «Алтайский агротехнический техникум»

	Подпрограммы программы
	отсутствуют

	Цель программы
	сохранение здоровья молодежи посредством выработки личностных ресурсов и стратегий поведения, способствующих улучшению качества жизни

	Задачи программы
	Внедрение комплекса мероприятий по профилактике табакокурения, направленных на выявление имеющихся личностных ресурсов молодежи, способствующих формированию здорового образа жизни, позволяющих избежать или отсрочить курение.

Повышение уровня информированности молодежи, педагогов и родителей о проблеме табакокурения.

Формирование знаний и представлений молодежи о вреде табакокурения, различных нарушениях и формах заболеваний, связанных с ним;

Формирование мотивации к сохранению здоровья.

	Индикаторы и показатели программы
	доля (удельный вес) молодых граждан, принявших участие в мероприятиях по профилактике табакокурения, от общего числа молодежи Троицкого района, %;

доля (удельный вес) информированности молодежи, педагогов и родителей о проблеме табакокурения от их общего числа в Троицком районе, %;

количество молодых граждан, вовлеченных в мероприятия по формированию мотивации к сохранению здоровья, отказу от табакокурения, употребления табачных изделий,  никотиносодержащей продукции (ежегодно).

	Сроки и этапы реализации программы
	2022-2026 годы

	Объемы финансирования программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы Троицкого района «Профилактика употребления табака, табачных изделий,  никотиносодержащей продукции» (далее также – «Программа»)  составляет 50,0  тыс. руб. из

местного  бюджета, в том числе по годам:

в 2022 году – 10,0 тыс. руб.;

в 2023 году – 10,0 тыс. руб.;

в 2024 году –10,0 тыс. руб.;

в 2025 году – 10,0 тыс. руб.;

в 2026 году – 10,0 тыс. руб.;

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением Троицкого районного Совета депутатов о районном бюджете на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-увеличение доли (удельный вес) молодых граждан, принявших участие в мероприятиях в сфере  профилактики употребления табака, табачных изделий,  никотиносодержащей продукции, от общего числа молодежи Троицкого района до 10 % к 2026 году;

увеличение доли (удельный вес) молодых граждан, информированной молодежи, педагогов и родителей о проблеме табакокурения от их общего числа в Троицком районе до 90 % к 2026 году;

увеличение количества молодых граждан, вовлеченных в мероприятия по формированию мотивации к сохранению здоровья, отказу  табакокурения, употребления табачных изделий,  никотиносодержащей продукции до 1000 к 2026 году.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Целостная и последовательная реализация молодежной политики в районе является важным условием успешного развития Троицкого района.

Молодежь - это социально-демографическая группа, выделяемая на основе возрастных особенностей, социального положения и характеризующаяся специфическими интересами и ценностями. Эта группа включает лиц в возрасте от 14 до 30 лет, а в некоторых случаях, определенных нормативными правовыми актами Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, - до 35 и более лет, имеющих постоянное место жительства в Российской Федерации или проживающих за рубежом (граждане Российской Федерации и соотечественники).

Молодежная политика представляет собой систему мер правового, экономического, управленческого, информационного, кадрового и научного регулирования, реализуемых на основе межведомственного взаимодействия, взаимодействия с институтами гражданского общества и гражданами, направленных на расширение возможностей для эффективной самореализации молодежи и повышение уровня ее потенциала в целях достижения устойчивого социально-экономического развития страны.

Стратегической целью молодежной политики в Троицком районе является обеспечение условий системного и комплексного развития потенциала молодых людей в процессе их интеграции в социально-экономические и общественно-политические отношения.

В рамках реализации муниципальной программы Троицкого района  " Профилактика употребления табака, табачных изделий,  никотиносодержащей продукции в Троицком районе " определены основные принципы и направления реализации молодежной политики на территории Троицкого района, внедрены основные механизмы и методы реализации мероприятий программы, система аналитического сопровождения и оценки эффективности ее реализации. В рамках реализации программы проведена работа по развитию следующих приоритетных направлений:

пропаганда отказа от табакокурения, употребления табачных изделий,  никотиносодержащей продукции;

пропаганда здорового образа жизни;

молодежное творчество;

работа с молодыми людьми, входящими в группы риска;

Для эффективного и результативного взаимодействия в сфере реализации молодежной политики проводится работа по формированию конструктивных взаимоотношений с органами власти, курирующими смежные направления, коммерческими и некоммерческими организациями, другими институтами гражданского общества.

Важнейшими условиями успешной реализации Программы являются минимизация финансовых рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке приоритетных направлений и показателей Программы.

2. Приоритеты в молодежной политике в сфере реализации муниципальной программы, ее цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов Программы, сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритеты в молодежной политике в сфере реализации муниципальной программы.

Приоритеты реализации молодежной политики в Троицком районе на период до 2026 года сформированы с учетом целей и задач, представленных в следующих стратегических документах:

Федеральный закон от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака, или потребления никотиносодержащей продукции»;

Основы государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2026 года, утвержденные распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 N 2403-р;

Закон Алтайского края от 05.11.2001 N 87-ЗС "О государственной региональной молодежной политике в Алтайском крае";

Закон Алтайского края от 21.11.2012 N 86-ЗС "Об утверждении стратегии социально-экономического развития Алтайского края до 2025 года";

Закон Алтайского края от 03.09.2021г. № 83-ЗС «О молодежной политике в Алтайском крае»;

Закон Алтайского края от 03.05.2017 г. № 28-ЗС «О регулировании отдельных отношений в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории Алтайского края».
Приоритетными направлениями муниципальной программы являются:

охрана здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака, или потребления никотиносодержащей продукции;

популяризация здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом, культуры здоровья в молодежной среде;

работа с молодежью, находящейся в социально опасном положении;

формирование у молодежи традиционного подхода к сохранению здоровья.

Выделяемые на различных уровнях реализации молодежной политики приоритетные направления отвечают актуальным проблемам и долгосрочным перспективам развития.

2.2. Цели и задачи Программы

Цели задачи:

Сохранение здоровья учащихся посредством выработки личностных ресурсов и стратегий поведения, способствующих улучшению качества жизни.

Достижение поставленной цели будет способствовать решение следующих задач:

3адачи программы:
Внедрение комплекса мероприятий по профилактики табакокурения, направленных на выявление имеющихся личностных ресурсов учащихся, способствующих формированию здорового образа жизни, позволяющих избежать или отсрочить курение.

Повышение уровня информированности учащихся, педагогов и родителей о проблеме табакокурения.

Формирование знаний и представлений учащихся о вреде табакокурения, различных нарушениях и формах заболеваний, связанных с ним;

Изменение отношения участников образовательного процесса к заявленной проблематике.

Выработка и развитие навыков сохранения собственного здоровья.

Формирование мотивации к сохранению здоровья.

Подготовка лидеров в области профилактики, организующих и проводящих непосредственную профилактическую работу.

Создание условий для открытого доверительного общения, восприятия информации, творческой атмосферы в профилактической работе.

2.3. Конечные результаты реализации Программы

В ходе реализации Программы планируется достижение следующих конечных результатов:

увеличение доли (удельный вес) молодых граждан, принявших участие в мероприятиях в сфере  профилактики употребления табака, табачных изделий,  никотиносодержащей продукции, от общего числа молодежи Троицкого района до 10 % к 2026 году;

увеличение доли (удельный вес) молодых граждан, информированной молодежи, педагогов и родителей о проблеме табакокурения от их общего числа в Троицком районе до 90 % к 2026 году;

увеличение количества молодых граждан, вовлеченных в мероприятия по формированию мотивации к сохранению здоровья, отказу  табакокурения, употребления табачных изделий,  никотиносодержащей продукции до 1000 к 2026 году. Сведения об индикаторах программы и их значениях приведены в приложении 2 Программы.

2.4. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в период с 2022 по 2026 годы без деления на этапы.
4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

Общий объем финансирования муниципальной программы Троицкого района «Профилактика употребления табака, табачных изделий,  никотиносодержащей продукции в Троицком районе» составляет 50,0  тыс. руб. из

местного  бюджета, в том числе по годам:

в 2022 году – 10,0 тыс. руб.;

в 2023 году – 10,0 тыс. руб.;

в 2024 году –10,0 тыс. руб.;

в 2025 году – 10,0 тыс. руб.;

в 2026 году – 10,0 тыс. руб.;

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением Троицкого районного Совета депутатов о районном бюджете на соответствующий финансовый год.

Сводные финансовые затраты на реализацию муниципальной программы с распределение по годам и источникам финансирования представлены в приложении 3.

5. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления рисками реализации Программы

К возможным рискам реализации Программы относятся:

нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия Программы;

организационные и управленческие риски - недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках Программы, ошибки в расчетах в системе мониторинга реализации Программы, отставание от сроков реализации мероприятий.

Минимизация рисков связана с качеством планирования реализации Программы, обеспечением мониторинга ее реализации и оперативным внесением необходимых изменений.

Устранение риска возможно за счет мониторинга реализации Программы, в том числе проведения необходимых социологических исследований в рамках реализации Программы, общественного обсуждения промежуточных итогов реализации Программы и внесения необходимых корректировок в Программу на основе анализа данных мониторинга.

Минимизация названного риска возможна за счет обеспечения широкого привлечения общественности к обсуждению целей, задач, механизмов, а также хода реализации. Необходимо демонстрировать промежуточные и конечные достижения реализации Программы.

6. Методика оценки эффективности Программы.

Ответственный исполнитель Программы - Отдел по спорту и делам молодёжи Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике определяет участников мероприятий Программы.

Отдел по спорту и делам молодёжи Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике:

организует реализацию Программы, принимает решение о внесении изменений в Программу в соответствии с установленными порядком и требованиями;

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет несоответствие результатов их реализации плановым показателям, устанавливает причины не достижения ожидаемых результатов и определяет меры по их устранению;

запрашивает у участников Программы информацию, необходимую для проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации и оценке эффективности Программы;

рекомендует участникам Программы осуществлять разработку планов реализации отдельных мероприятий.

Участники Программы:

осуществляют реализацию мероприятий Программы, в которых предполагается их участие;

вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения изменений в Программу;

обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы.

Приложение 1

к муниципальной программе «Профилактика употребления табака, табачных изделий,  никотиносодержащей продукции в Троицком районе»

Перечень мероприятий муниципальной Программы

	№
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Участники

Программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Всего по программе
	2022-2026 годы

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0
	Всего,

в том числе:

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	ФБ

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	КБ

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0
	МБ

	2
	Цель 1. Сохранение здоровья молодежи посредством выработки личностных ресурсов и стратегий поведения, способствующих улучшению качества жизни
	2022-2026 годы

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0
	Всего,

в том числе:

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0
	МБ

	3
	Задача 1.1. Внедрение комплекса мероприятий по профилактике табакокурения, направленных на выявление имеющихся личностных ресурсов молодежи, способствующих формированию здорового образа жизни, позволяющих избежать или отсрочить курение.
	2022-2026 годы

	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	10,0
	Всего,

в том числе:

	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	10,0
	МБ

	4
	Мероприятие 1.1.1. Организация антитабачных профилактических акций во время проведения массовых мероприятий, молодежных мероприятий, Международного дня отказа от курения (17 ноября), проведение районных конкурсов, выставок творческих работ по профилактике табакокурения.
	2022-2026 годы
	Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	10,0
	Всего,

в том числе:

	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	10,0
	МБ

	5
	Задача 1.2 Повышение уровня информированности молодежи, педагогов и родителей о проблеме табакокурения.

Формирование знаний и представлений молодежи о вреде табакокурения, различных нарушениях и формах заболеваний, связанных с ним;

	2022-2026 годы

	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	37,5
	Всего,

 в том числе:

	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	37,5
	МБ

	6
	Мероприятие 1.2.1 Изготовление наглядных и методических материалов антитабачной направленности для родителей, подростков и молодежи, выпуск информационных брошюр (листовок, буклетов, плакатов, баннеров)
	2022-2026 годы
	Отдел по образованию Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	37,5
	Всего,

 в том числе:

	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	37,5
	МБ

	7
	Задача 1.3. Формирование мотивации к сохранению здоровья.
	2022-2026 годы
	Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике;

Отдел по культуре Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего,

 в том числе:

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МБ

	8
	Мероприятие  1.3.1. Проведение тематических лекций в образовательных учреждениях района, привлечение молодежи к занятию физической культурой и спортом
	2022-2026 годы
	Отдел по спорту и делам  молодежи  Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике;

Отдел по образованию Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего,

 в том числе:

	0
	0
	0
	2,5
	0
	0
	МБ

Приложение 2

к муниципальной программе «Профилактика употребления табака, табачных изделий,  никотиносодержащей продукции в Троицком районе»

Сведения об индикаторах муниципальной программы

 и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Годы реализации муниципальной программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9

	1
	Доля (удельный вес) молодых граждан, принявших участие в мероприятиях по профилактике табакокурения, от общего числа молодежи Троицкого района
	%
	7,9
	8,5
	9
	9,5
	10

	2
	Доля (удельный вес) информированности молодежи, педагогов и родителей о проблеме табакокурения от их общего числа в Троицком районе
	%
	20
	35
	60
	70
	90

	3
	количество молодых граждан, вовлеченных в мероприятия по формированию мотивации к сохранению здоровья, отказу от табакокурения, употребления табачных изделий,  никотиносодержащей продукции (ежегодно)
	чел.
	300
	600
	800
	950
	1000

Приложение 3

к муниципальной программе

«Профилактика употребления табака, табачных изделий,  никотиносодержащей продукции в Троицком районе»

Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	всего

	Всего финансовых затрат
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

	в том числе из районного бюджета:
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0